
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI 

 

Registro Settore n. 262 del 11/07/2024 

 

Oggetto: Sistema integrato di Educazione e Istruzione ai sensi del D. lgs. n. 65/2017 - Impegno 

spesa riparto annualità 2023 - 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Verificata preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non 

trovarsi quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici. 

Visto il Decreto Legislativo n. 65 del 13 aprile 2017 che ha istituito un fondo Nazionale per il 

Sistema integrato di educazione e istruzione da zero a sei anni con l’obiettivo di generalizzare, 

diffondere e potenziare i servizi educativi e le scuole dell’infanzia; 

Preso atto che per l’attuazione delle finalità di cui al summenzionato Decreto le Regioni con 

specifiche Direttive programmano e definiscono le varie linee di intervento; 

Richiamata la Direttiva prot. n. 31773 del 18/07/2023 emanata dall’Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana, con la quale è stata fornito ai Comuni 

beneficiari del Riparto l’atto di indirizzo sull’utilizzo dei fondi assegnati dal Ministero 

dell’istruzione per la fascia d’età 0-3 anni e 3- 6 anni relativa all’anno educativo 2023/2024; 

Appurato che dalla tabella riepilogativa allegata alla suddetta circolare si evince che al Comune di 

Solarino è stata destinata la complessiva somma di €. 56.161,50, che prevede dettagliatamente le 

seguenti linee di intervento: 

➢ contributo per la mensa scolastica presso le scuole dell’infanzia pubblica statale 

➢ contributo di €. 4.000,00 per ogni sezione delle scuole paritarie destinato alle spese di 

gestione per l’anno scolastico 2023/2024 con riferimento alla programmazione regionale 

della fascia 3-6 anni 

➢ contributo per rilevazione di servizi nuovi, sia di asilo nido che di servizi integrativi e 

aggiuntivi, con riferimento alla programmazione regionale della fascia 0-3 anni 

Vista la Determinazione del Capo Settore Affari Amministrativi n° 480 del 22/12/2023 con la 

quale si è provveduto ad accertare la somma di €. 56.161,5 al codice 2-0101-2010102/82 quale 

contributo assegnato al Comune di Solarino in attuazione della Circolare n. 31773 del 18/07/2023 e 

ai sensi del D. Lgs. N.65/2017; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 recante Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii 

Visto il D. Lgs. n.165/2001 

Visto il Decreto Legislativo 118/2011 che introduce nuovi principi in tema di contabilità degli Enti 

locali, integrato e corretto dal D. Lgs. N.126/2014 ; 

Visto l’O.R.EE.LL. e il relativo regolamento di esecuzione; 



Visto lo Statuto Comunale e i regolamenti comunali 

 

PROPONE 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono interamente riportati 

 

Di impegnare la somma complessiva di €. 56.161,50 al codice. 04.01.1.104/715 quale contributo 

assegnato al Comune di Solarino in attuazione della Circolare n. 31773 del 18/07/2023 e ai sensi 

del D. Lgs. N.65/2017 pari all’importo accertato e riscritto quale avanzo destinato nel 2024; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizi Finanziari 

per la prescritta attestazione contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000, e che 

diverrà immediatamente esecutivo dopo l’apposizione del predetto Visto e avrà valore legale dopo 

la sua pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Gallo Veronica 
Doc. Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e smi 

                         

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  



2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


